

ALADI/SEC/di 2304.7
26 de febrero de 2010

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2008-2009

En 2009 el comercio exterior de Colombia experimentó reducciones importantes de exportaciones (-12,7%) e importaciones (-17,1%) con respecto al año anterior. Como resultado de la mayor caída de las compras, el déficit comercial se redujo y prácticamente desapareció, pasando 2.043 a 45 millones de dólares en el período aludido. Cabe señalar que ello es resultado de cambios opuestos en los saldos intra y extrarregionales (Cuadros 1 y 2).

La reducción de las exportaciones afectó tanto a las ventas tradicionales (-10,3%) como a las no tradicionales (-15,4%). Dentro de las primeras, se registraron caídas en las ventas de café (-18,1%), petróleo y sus derivados (-15,9%) y ferróníquel (-15,9%), siendo la excepción el incremento de las ventas de carbón (7,4%). En el caso de las exportaciones no tradicionales, y en un contexto de disminución relativamente generalizado, los sectores que más incidieron en la reducción global fueron: confecciones (-50,3%), metales y manufacturas (-36,6%), cuero y manufacturas (-56,7%) y animales vivos y sus productos (-30,1%). Mientras que en sentido contrario, cabe destacar el incremento de las colocaciones de oro (51,9%)¹.

Las contracción de las compras alcanzó a todas las categorías de productos aunque a ritmos diversos: las materias primas y productos intermedios experimentaron una importante reducción (-25,4%); mientras que los bienes de consumo (-11,9%) y los bienes de capital y materiales de construcción (-9,6%) mostraron una reducción más moderada².

El intercambio comercial con los países miembros de la ALADI registró una reducción más acentuada que el comercio global en el caso de las exportaciones (-25,8%) y similar en las importaciones (-18,2%). Como resultado de este comportamiento, el saldo comercial con la región cambió de signo, pasando de un superávit de 758 millones de dólares a un déficit de 201 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales presentaron reducciones significativas para la mayoría de los destinos, siendo la excepción el incremento de las exportaciones a

¹ Comercio exterior - Exportaciones, Diciembre de 2009, Boletín de Prensa, DANE.

² Comercio exterior – Importaciones y Balanza Comercial, Diciembre de 2009, Boletín de Prensa, DANE.

Paraguay (14,7%). En este marco, se destaca la incidencia de las dirigidas a Venezuela (-33,5%) las que dan cuenta de tres cuartas partes de la caída de las exportaciones intrarregionales (Cuadro 2).

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Por un lado, se expandieron las compras a Paraguay (147,4%), Argentina (13,3%), Bolivia (6,9%) y Uruguay (3,2%). Las adquisiciones en los restantes orígenes se contrajeron, destacando por su contribución a la reducción global, las compras realizadas en México (-26,5%) y Venezuela (-53%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por una reducción moderada de las exportaciones (-7,4%) y más importante de las importaciones (-16,7%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo pasando de un déficit de 2.801 millones de dólares a un superávit de 157 millones de dólares, principalmente por efecto del aumento del superávit con Estados Unidos y de la reducción del déficit con China y Otras áreas (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observan comportamientos muy diversos. Por un lado, se contrajeron las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (-67,8%), Centroamérica y el Caribe (-35,4%) Japón (-9,5%), Estados Unidos (-8,2%) y Unión Europea (-1,9%). Por otro, se expandieron las dirigidas a China (112,1%), Otras áreas (24,7%)³ y Canadá (18,1%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las importaciones extrarregionales la contracción se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas. Aquellas con mayor incidencia en el total fueron las reducciones de las compras realizadas en Estados Unidos (-17,9%) y, en menor medida, en China (-18,8%) (Cuadros 3 y 4).

³ India contribuye con el 80% del aumento de las ventas a Otras áreas.

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2009</u>					
Argentina	98.586	1,2	1.042.724	12,6	-944.138
Bolivia	90.412	1,1	244.961	3,0	-154.549
Brasil	576.636	7,1	2.146.578	25,9	-1.569.943
Chile	627.077	7,8	589.753	7,1	37.324
Cuba	35.662	0,4	8.243	0,1	27.419
Ecuador	1.257.334	15,6	694.567	8,4	562.767
México	535.706	6,6	2.297.888	27,8	-1.762.183
Paraguay	6.916	0,1	22.376	0,3	-15.460
Perú	788.032	9,8	623.286	7,5	164.747
Uruguay	11.990	0,1	45.442	0,5	-33.452
Venezuela	4.049.561	50,1	563.396	6,8	3.486.165
TOTAL ALADI	8.077.910	100,0	8.279.214	100,0	-201.304
RESTO DEL MUNDO	24.775.085		24.618.458		156.627
TOTAL GLOBAL	32.852.995		32.897.672		-44.672
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
Argentina	132.549	1,2	920.378	9,1	-787.829
Bolivia	101.851	0,9	229.044	2,3	-127.193
Brasil	648.941	6,0	2.328.416	23,0	-1.679.475
Chile	848.855	7,8	705.723	7,0	143.133
Cuba	59.830	0,5	19.735	0,2	40.095
Ecuador	1.499.562	13,8	809.616	8,0	689.946
México	616.957	5,7	3.125.980	30,9	-2.509.024
Paraguay	6.028	0,1	9.044	0,1	-3.016
Perú	854.618	7,9	731.529	7,2	123.089
Uruguay	18.888	0,2	44.023	0,4	-25.135
Venezuela	6.091.560	56,0	1.198.107	11,8	4.893.453
TOTAL ALADI	10.879.639	100,0	10.121.595	100,0	758.044
RESTO DEL MUNDO	26.746.243		29.547.245		-2.801.002
TOTAL GLOBAL	37.625.882		39.668.841		-2.042.958

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-33.963	-25,6	-0,1
Bolivia	-11.440	-11,2	0,0
Brasil	-72.305	-11,1	-0,2
Chile	-221.779	-26,1	-0,6
Cuba	-24.168	-40,4	-0,1
Ecuador	-242.229	-16,2	-0,6
México	-81.251	-13,2	-0,2
Paraguay	888	14,7	0,0
Perú	-66.586	-7,8	-0,2
Uruguay	-6.898	-36,5	0,0
Venezuela	-2.041.999	-33,5	-5,4
TOTAL ALADI	-2.801.729	-25,8	-7,4
RESTO DEL MUNDO	-1.971.158	-7,4	-5,2
TOTAL GLOBAL	-4.772.887	-12,7	-12,7
<u>Importación</u>			
Argentina	122.346	13,3	0,3
Bolivia	15.917	6,9	0,0
Brasil	-181.837	-7,8	-0,5
Chile	-115.970	-16,4	-0,3
Cuba	-11.492	-58,2	0,0
Ecuador	-115.049	-14,2	-0,3
México	-828.092	-26,5	-2,1
Paraguay	13.332	147,4	0,0
Perú	-108.244	-14,8	-0,3
Uruguay	1.419	3,2	0,0
Venezuela	-634.711	-53,0	-1,6
TOTAL ALADI	-1.842.381	-18,2	-4,6
RESTO DEL MUNDO	-4.928.787	-16,7	-12,4
TOTAL GLOBAL	-6.771.169	-17,1	-17,1

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONOMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2009</u>					
ALADI	8.077.910	24,6	8.279.214	25,2	-201.304
Centroamérica y Caribe	2.181.568	6,6	463.802	1,4	1.717.766
Canadá	385.593	1,2	675.074	2,1	-289.481
Estados Unidos (1)	13.123.466	39,9	9.505.791	28,9	3.617.675
Unión Europea	4.698.726	14,3	5.098.835	15,5	-400.108
Japón	336.296	1,0	825.386	2,5	-489.090
China (2)	1.013.027	3,1	3.776.121	11,5	-2.763.094
E.R.I. (3)	295.376	0,9	1.481.208	4,5	-1.185.832
OTRAS ÁREAS	2.741.034	8,3	2.792.242	8,5	-51.208
TOTAL GLOBAL	32.852.995	100,0	32.897.672	100,0	-44.677
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
ALADI	10.879.639	28,9	10.121.595	25,5	758 044
Centroamérica y Caribe	3.376.041	9,0	813.965	2,1	2 562 076
Canadá	326.476	0,9	795.319	2,0	- 468 844
Estados Unidos (1)	14.288.833	38,0	11.583.019	29,2	2 705 814
Unión Europea	4.789.714	12,7	5.291.879	13,3	- 502 165
Japón	371.562	1,0	1.152.717	2,9	- 781 155
China (2)	477.651	1,3	4.651.199	11,7	-4 173 548
E.R.I. (3)	917.067	2,4	1.972.911	5,0	-1 055 845
OTRAS ÁREAS	2.198.900	5,8	3.286.236	8,3	-1 087 336
TOTAL GLOBAL	37.625.882	100,0	39.668.841	100,0	-2 042 958

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONOMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-2.801.729	-25,8	-7,4
Centroamérica y Caribe	-1.194.474	-35,4	-3,2
Canadá	59.117	18,1	0,2
Estados Unidos (2)	-1.165.367	-8,2	-3,1
Unión Europea	-90.987	-1,9	-0,2
Japón	-35.267	-9,5	-0,1
China (3)	535.376	112,1	1,4
E.R.I. (4)	-621.691	-67,8	-1,7
OTRAS AREAS	542.134	24,7	1,4
TOTAL GLOBAL	-4.772.887	-12,7	-12,7
<u>Importación</u>			
ALADI	-1.842.381	-18,2	-4,6
Centroamérica y Caribe	-350.163	-43,0	-0,9
Canadá	-120.245	-15,1	-0,3
Estados Unidos (2)	-2.077.228	-17,9	-5,2
Unión Europea	-193.044	-3,6	-0,5
Japón	-327.331	-28,4	-0,8
China (3)	-875.078	-18,8	-2,2
E.R.I. (4)	-491.703	-24,9	-1,2
OTRAS AREAS	-493.994	-15,0	-1,2
TOTAL GLOBAL	-6.771.169	-17,1	-17,1

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán